Il n'est question de la vérité de la prédication de l'évangile et de l'administration des sacrements que parce que l'una sancta catholica

(1) Cf. à ce propos : R. PRENTER, **art. cit.**, p. 105 ss.

ecclesia est constituée par l'intermédiaire du ministère ecclésiastique qui est le ministère de la prédication de l'évangile et de l'administration des sacrements (C. A., art. V). Certes, c'est le Christ lui-même qui se donne dans la Parole et les sacrements, mais s'il sanctifie l'Église en la mettant à part et s'il la constitue comme catholique, c'est-à-dire comme potentiellement universelle, c'est par la méditation de l'Église, plus particulièrement du ministère de la Parole et des sacrements. Ce dernier est le ministère fondamental **dans** l'Église, l'Église ne peut être constituée comme sainte et catholique que par lui, puisqu'elle ne peut être constituée que par le don du Christ communiqué dans la prédication de l'évangile et les sacrements. Or, ce ministère ecclésiastique est le fait d'hommes, et cela signifie à la fois faillibilité et multiplicité. L'Église est sainte, certes, mais sa sainteté n'est pas l'infaillibilité théologique ou morale, ni du troupeau ni des bergers terrestres du troupeau. L'Église est catholique, certes, mais sa catholicité signifie concrètement la diversité, la multiplicité des communautés chrétiennes à travers le monde entier, et donc le fractionnement de l'unique troupeau en petits troupeaux, et l'exercice du ministère pastoral par de nombreux pasteurs. Qu'est-ce qui maintient l'Église **sainte dans** la faillibilité théologique et morale, et qu'est-ce qui la maintient **catholique dans** la diversité de ses communautés et la multiplicité de ses pasteurs ? En d'autres termes, qu'est-ce qui maintient l'Église **une** là où elle est théologiquement et moralement faillible, et cela signifie là où il y a une certaine diversité théologique et morale, là où il y a une diversité de théologies et d'options éthiques concrètes ? L'article VII parle de la diversité inévitable des traditions humaines, des rites et cérémonies tels qu'ils ont poussé dans des situations différentes, mais la diversité n'est pas seulement des spiritualités, elle est aussi des théologies et des attitudes concrètes.

La réponse à cette question est donnée par le pure et recte de l'article VII. Ce qui maintient l'unité de la sainteté et de la catholicité de l'Église, et cela signifie ce qui maintient l'Église **à la fois** sainte et catholique dans toute sa faillibilité et multiplicité, c'est la vérité. « Ad veram unitatem ecclesæ satis est consentire de doctrina evangelii et de administratione sacramentorum. » La vérité est celle de la doctrine — et cela signifie de la prédication, puisque prédication et doctrine sont synonymes dans la Confession d'Augsbourg (cf. article V où le ministère ecclésiastique est défini comme ministerium docendi evangelii), de l'évangile et de l'administration des sacrements. L'Église est une comme sainte et catholique lorsqu'il y a un **consensus** sur ce qu'est la prédication de l'évangile et l'administration des sacrements. C'est la vérité qui fait que la sainteté n'est pas compromise par la faillibilité théologique et morale, et c'est elle qui fait que la catholicité ne devient pas la dissolution de l'Église par la multiplicité de ses membres et de ses pasteurs. C'est le consensus au-